INDICAÇÃO Nº232/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, seja realizado um estudo sobre a necessidade urgente
da realização de serviços de limpeza nos córregos que atravessam o
município, considerando as diversas reclamações dos moradores das áreas
circunvizinhas.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes têm relatado que o mato extremamente alto
nos córregos Peixinho, Campo Grande, Araújo e Passagem têm causado
transtornos, além de ser um ambiente propício para a proliferação de insetos e
animais peçonhentos. Ademais, foi identificado o descarte inadequado de lixo
nesses locais, contribuindo para a poluição e impactando negativamente a qualidade
de vida da população.

A limpeza adequada desses locais é fundamental para a
preservação ambiental e para a saúde pública, garantindo melhor fluidez dos cursos
d'água e prevenindo possíveis riscos sanitários.

Diante disso, solicitamos a realização de serviços de
roçagem e remoção de detritos nos córregos, além da implementação de medidas
preventivas para evitar o descarte irregular de lixo. A urgência dessa ação se faz
necessária para evitar o agravamento de problemas relacionados ao meio ambiente
e à saúde dos moradores.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL